黒 高 第１８２号

令和５年５月１日

関係各位

青森県立黒石高等学校

 校長  小 野 淳 美

ボランティア活動に係る機会提供のお願い

 春暖の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃から本校の教育活動への御理解御協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

 さて、本校では、生徒がボランティア活動に対する理解を深め、奉仕の精神を涵養すると

ともに、将来、積極的にボランティア活動などを通して社会に貢献できる社会人となること

を目的として科目「ボランティア探究」を設定しています。この科目は、生徒が任意で履修登

録して自主的・主体的に活動し、その成果が認められた場合に単位が認定されるものです。

 現在、新型コロナウイルス感染症に対応した社会生活が求められています。生徒には手洗

いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策に加え、ボランティア活動中はマスクを常時着

用するなどの指導を徹底します。関係の皆様にはお手数をお掛けしますが、本校「ボランテ

ィア探究」の趣旨を御理解の上、生徒にボランティア活動の機会を提供くださいますようお

願いいたします。

 なお、生徒が貴機関でボランティア活動を実施した際には、「ボランティア活動記録票」に

必要事項を記入くださいますよう重ねてお願いいたします。

記

１ ボランティア活動受入れ機関の皆様へ                    １部

２ ＦＡＸ送信票（「ボランティア募集の連絡」記入用紙）             １部

３ （参考資料）令和４年度ボランティア探究 活動のまとめ           １部

４ （参考資料）令和５年度青森県立黒石高等学校年間行事予定表         １部

担当 教務部 信 濃  幸

   036-0388 黒石市西ヶ丘６５

   TEL ０１７２－５２－４３２１

   FAX ０１７２－５２－２９１５

※ 太線で囲んだ部分に活動時間と

押印（署名）をお願いします。

記入・押印は、主催者の関係職員

であれば、どなたでも結構です。

ボランティア活動受入れ機関の皆様へ

青森県立黒石高等学校

１ 学校設定科目「ボランティア探究」について

⑴ 本校では、ボランティアに対する理解を深め、奉仕の精神を涵養するとともに、将来、

積極的にボランティア活動などを通して社会に貢献できる社会人を育成することを目的

として学校設定科目「ボランティア探究」を設定しています。

⑵ 本学校設定科目は、文部科学省「高等学校学習指導要領」に従って、３５時間以上の

活動に対し１単位を認定します。

２ ボランティア活動の機会の御提供について

  生徒にボランティア活動の機会を御提供くださる場合は、以下の⑴～⑻の項目について、

電話またはＦＡＸでお知らせください。

  （黒石高等学校教務部 電話０１７２－５２－４３２１ ＦＡＸ ５２－２９１５）

 ⑴ 担当者職・氏名、連絡先（電話番号）

 ⑵ 活動内容

 ⑶ 期日、時間（集合から活動終了までで１日５時間以内となるようお願いいたします）

 ⑷ 活動場所、集合場所

 ⑸ 集合時間

⑹ 募集人数（男女別の希望がある場合はその内訳もお願いいたします）

 ⑺ 服装・準備物等注意事項

 ⑻ 申込期限

※ 本科目に登録している生徒は全員、全国社会福祉協議会「ボランティア活動保険」に

加入しています。活動当日の活動のすべてと自宅と活動場所の往復の経路のすべてが補

償の対象となっています。

３ 活動証明について

  ボランティア活動に参加した生徒が

「ボランティア活動記録票」を持参し

ますので、主催者記入欄に活動時間を

御記入の上、生徒へ御返却ください。

４ ボランティア活動を行う生徒に配布する資料

ボランティア活動をする際に気をつけておきたいこと

                      青森県立黒石高等学校教務部ボランティア担当

※これらが普段からできる人がボランティアで迷惑を掛けずに参加できますし，周囲も安心できます。

（１）マスク   （２）ハンカチ   （３）ティッシュ

（４）マスクを置く際のビニール袋やタオル

東京

感染症対策の持ち物

感染症対策グッズの準備を

万端にしてボランティア活

動に参加しよう！

ハンカチの貸し借り

はいけませんよ！

（ ）

・ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

）

（ ）

活 動 内 容

その他：

活 動 場 所

（ 集 合 場 所 ）

募 集 人 数 男女不問

時

人、 人、男子 女子

令和 年 月

服　装：

持ち物：

ボランティア募集の連絡

〒

／ FAX：TEL：

含む

TEL：

日 時

人（

～ 分時 分

時～時 分

日

分

令和 年 月

令和 年 月

含まない

月 日

枚　（送信票を

／ FAX：

日

青森県立黒石高等学校　教務部　川村健一

〒036-0388 青森県黒石市西ヶ丘65

〒

令和 年 月

0172-52-4321 ／

Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票
発 信 年 月 日

送 信 枚 数

0172-52-2915FAX：

発 信 者

送 信 先

TEL：

申 込 期 限

主 催 者
（ 連 絡 先 ）

活 動 日 時

時

注 意 事 項

分

行 事 名

日

※この送信票のデータは本校ウェブページよりダウンロードすることができます。

御 担 当 者

集 合 時 間

（参考資料）

令和４年度 ボランティア探究 活動のまとめ

１ ボランティア探究登録者

登録者数 ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度 ２９年度 ２８年度

１学年 １８ １５ ３５ ４７ ２４ ２４ ４７

２学年 ９ ２３ １４ ２３ １９ ４７ ２３

３学年 ３４ ２７ １８ ３０ ３６ ３５ ２８

計 ６１ ６５ ６７ １００ ７９ １０６ ９８

２ 延べ活動者数

 ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度 ２９年度 ２８年度

延べ

活動者数
２１３ １６５ １２３ ２７９ ２６３ ２５１ ２３７

３ ボランティア探究単位認定者数

   ４年度 ３年度 ２年度 元年度 ３０年度 ２９年度 ２８年度

単位

認定者数
７ ７ ３ ７ １１ １２ １２

４ 活動内容別延べ参加者数

 令和４年度は、依然新型コロナウイルス感染予防の影響により活動自体が制限される期間もあった

が、ボランティア活動の案内数は回復傾向にあり、前年度と比較して参加者数の増加が見られた。

活動内容 ４年度 ３年度 具体的な活動例

（１）

福祉

関係

保育 １１ ２７ 保育園行事運営・作業補助

障がい者 ０ ３４ 障がい者・家族・市民の交流補助

高齢者 ４ ５ 介護老人保健施設行事運営補助

（２）

祭り

ｲﾍﾞﾝﾄ

関係

祭り ４７ １０ 祭り準備・後片付け、運営補助

イベント ３７ ７ イベント運営補助

スポーツ ０ ０ （サッカーイベント等の補助）

児童 １５ ０ 小学生対象イベント等の補助

（３）

その他

盲導犬・動物 ０ ０ （盲導犬育成募金、犬猫譲渡イベント補助）

その他募金 ０ ０ （テレビ・ラジオ等イベントでの募金）

復興支援 ０ ０ （岩手県宮古市支援）

環境 １１ ０ 清掃活動、環境美化

市役所事業補助 ７４ ２９ 声の広報・市主催イベントの運営補助

地域 １０ ５５ 元酒蔵の建造物活用、地域資源活用

学校 ４ ０ （黒石養護学校運動会）

計 ２１３ １６５